MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFICIO SEI N° 2887/2025/MPO

Brasilia, 22 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

Céamara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacgéo n° 965/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.001154/2025-35.

Referéncia: 680050/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 124, de 28 de abril de 2025,
dessa Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, por meio do qual foi encaminhado o Requerimento de
Informacao n°® 965/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, que "Requer a V. Ex*, com base no
art. 50 da Constituicdo Federal, ¢ na forma dos arts. 115 ¢ 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informagdes ao Ministro de Estado do Planejamento ¢ Orgamento sobre a estimativa de
impacto or¢camentario ¢ financeiro decorrente da aprovacao do Projeto de Lei n® 2.543, de 2024, de autoria
do Deputado Rafael Brito, que Institui a Politica Nacional de Promogdo ao Bem-Estar Coletivo e da outras
providéncias.".

Sobre o assunto, encaminho a Nota Informativa SEI n°® 273/2025/MPO (50701913) e o Oficio
SEIn® 2683/2025/MPO (50710928), da Secretaria de Orcamento Federal, bem como a Nota n.
00272/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU,  aprovada pelo Despacho n. 00715/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU (50797375), da Consultoria Juridica deste Ministério.

Anexos:
I - Nota Informativa SEI n® 273/2025/MPO (50701913);
IT - Oficio SEI n° 2683/2025/MPO (50710928); ¢

IIT  -Nota n. 00272/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00715/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50797375).



Atenciosamente,

SIMONE TEBET
Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento
Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em

22/05/2025, as 17:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

il
Sel 5
assinatura
| eletrénica

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

fe-m» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50897983 e o
7+ codigo CRC 3C9AA3EF.

Processo n® 03101.001154/2025-35. SEI n° 50897983



MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Subsecretaria de Programas Sociais
Coordenagdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Social
Coordenagdo de Acompanhamento de Programas de Saude e Igualdade Racial

Nota Informativa SEI n° 273/2025/MPO

Referéncia: Processo n° 03101.001154/2025-35.
Assunto: Requerimento de Informagao n° 965/2025

SUMARIO

1. A Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orgamento
Federal (SOF) encaminhou a esta Subsecretaria de Programas Sociais — SESOC, por meio do
Despacho SEI n° 50373585 , o Requerimento de Informagao n® 965/2025, de 21 de marco de
2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, que solicita a Ministra de Estado do
Planejamento e Orgamento a estimativa de impacto orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n°
2.543/2024, de autoria do Deputado Rafael Brito, que “Institui a Politica Nacional de Promocéao ao
Bem-Estar Coletivo”’(50365861).

2. Sobre o assunto, nos termos dos arts. 129, §1°, e 132 da Lei de Diretrizes
Orgamentarias de 2025, bem como do art. 20 do Anexo | do Decreto n° 11.353, de 1° de janeiro
de 2023, conclui-se que compete ao 6rgao ou entidade proponente da proposicao legislativa a
elaboracao da estimativa de impacto orcamentario e financeiro, com a devida apresentagcdo das
premissas, metodologias e memoérias de calculo correspondente. Considerando que a proposta
envolve competéncias de diferentes Ministérios, recomenda-se consultar os respectivos 6rgaos
setoriais de orgamento, tendo em vista que que ndo compete a SOF a realizagdo dos calculos
requeridos, bem como nao se dispde de subsidios técnicos suficientes para o levantamento
dessas estimativas.

ANALISE

3. Trata-se de manifestacdo para atendimento ao Despacho ASELEG - SOF
(50373585), encaminhado a esta Subsecretaria de Programas Sociais — SESOC, a respeito do
Requerimento de Informagdo n°® 965/2025, de 21 de margo de 2025, de autoria da Deputada
Federal Laura Carneiro, que solicita & Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento a
estimativa de impacto orgcamentario e financeiro do Projeto de Lei n° 2.543/2024, de autoria do
Deputado Rafael Brito, que “Institui a Politica Nacional de Promogao ao Bem-Estar Coletivo”.

4. O referido Requerimento, com fundamento no art. 50 da Constituicdo Federal, e nos
termos dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicita que sejam
prestadas informagdes sobre a estimativa de impacto orgamentario e financeiro para o exercicio
corrente e os trés subsequentes, acompanhadas da memdria de calculo, das premissas e da



metodologia utilizadas, conforme exigido pela Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF) e pela Lei de Diretrizes Orgcamentarias (LDO).

5. De acordo com a justificativa apresentada, o Projeto de Lei em analise propde que
os Poderes Executivos federal, estaduais e municipais destinem, no minimo, 5% dos recursos de
publicidade para campanhas de promoc¢ao da saude e do bem-estar da populacdo. Para isso,
sugere-se a alteragdo da Lei n° 12.232/2010, que estabelece normas gerais para licitagdo e
contratagdo de servigos de publicidade por meio de agéncias de propaganda. A proposta busca
vincular parte dos recursos discricionarios dos entes executivos a veiculacdo de campanhas
especificas dessa nova politica.

6. O Requerimento enfatiza que a obtencao das informacdes solicitadas € necessaria
para o cumprimento da LRF e da LDO, particularmente quanto a obrigatoriedade de apresentacgao
de estimativas de efeitos financeiros e orgcamentarios decorrentes da aprovacao de proposicoes
legislativas, bem como da eventual necessidade de medidas de compensagao.

7. Sobre a demanda apresentada, destaca-se o disposto nos arts. 129 e 132 da LDO
para o exercicio de 2025 (Lei n°® 15.080, de 30 de dezembro de 2024), a seguir transcritos:

“Art. 129. As proposigbes legislativas, de que tratam o art. 59 da Constituicdo, as suas emendas e as
propostas de atos infralegais que importem rentncia de receitas ou criagdo ou aumento de despesas
obrigatérias de carater continuado, nos termos dos_art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n° 101, de 2000 -
Lei de Responsabilidade Fiscal, deverdao ser instruidas com demonstrativo do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que devam entrar em vigor e nos dois subsequentes e atender ao disposto neste
artigo.

§ 1° O proponente é o responsavel pela elaboragao e apresentacdo do demonstrativo a que se
refere o caput, o qual devera conter memdria de célculo com grau de detalhamento suficiente para
evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas.

§ 2° A estimativa do impacto orgamentario-financeiro, elaborada com fundamento no demonstrativo de
que trata o caput, devera constar da exposicdao de motivos ou de documento equivalente que
acompanhar a proposicao legislativa.” (Grifos nossos)

(...)

“Art. 132. As proposigbes legislativas, de que trata o art. 59 da Constituicdo, e as propostas de atos
infralegais que impliquem redugdo de receitas que ndo configure renuncia prevista no art. 14 da Lei
Complementar n° 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, ou aumento de despesas, nos termos do
disposto no art. 16 da referida Lei Complementar, deverao estar acompanhadas das estimativas de impacto
orgamentario-financeiro para o exercicio em que entrar@o em vigor € os dois subsequentes, com as
premissas e as metodologias de calculo em grau de detalhamento suficiente para evidenciar a pertinéncia
das estimativas elaboradas pelo 6rgao ou pela entidade proponente. (Grifo nosso)

(...)

§ 2° As proposigées legislativas de iniciativa do Poder Executivo federal, as proposi¢bes submetidas a
sangdo, os tratados, os acordos ou os atos internacionais celebrados pelo Poder Executivo federal, e os
decretos de que tratam o caput e o § 1° deverdo ser encaminhados aos Orgdos Centrais dos Sistemas de
Planejamento e de Orgamento Federal e de Administragdo Financeira Federal, para fins de verificagao da
adequacao das estimativas e dos eventuais impactos sobre a meta de resultado primdrio do exercicio
financeiro, observado o limite inferior do intervalo de tolerdncia, de que trata o inciso Il do § 1° do art.
2°% e da manifestagao sobre a compatibilidade e adequagao or¢camentaria e financeira.” (Grifo nosso)

8. A luz do exposto, enfatiza-se que compete ao érgdo ou entidade proponente da



proposicdo legislativa a apresentagdo da estimativa de impacto orcamentario e financeiro. A SOF
cabe, posteriormente, a verificagdo da adequacgao dessas estimativas, bem como a avaliagdo dos
impactos fiscais e da compatibilidade com as metas fiscais vigentes, especialmente por ocasido
de eventual sangao da proposigao.

9. Considerando que o conteudo da proposta legislativa abrange areas de competéncia
de diferentes Ministérios, recomenda-se que os respectivos 6rgéos setoriais de orgamento sejam
consultados para a elaboragdo das estimativas de impacto or¢camentario e financeiro, ou,
alternativamente, para que se manifestem quanto a inexisténcia de impacto, caso as despesas
previstas no projeto de lei possam ser absorvidas pelas programagbdes orgamentarias ja
existentes. Ressalta-se que ndo compete a SOF a realizagdo dos calculos requeridos, bem como
nao se dispde de subsidios técnicos suficientes para o levantamento dessas estimativas.

CONCLUSAO

10. A luz do disposto no art. 129, §1°, e no art. 132 da LDO/2025, bem como no art. 20
do Anexo | do Decreto n° 11.353/2023, ressalta-se que a estimativa de impacto orgcamentario e
financeiro é de responsabilidade do 6rgdo ou entidade proponente da proposi¢ao legislativa.
Compete a Secretaria de Orgcamento Federal apenas verificar a adequacao das estimativas
apresentadas, especialmente no momento da eventual sancgao.

11. Considerando que a matéria envolve competéncias de diferentes Ministérios,
recomenda-se a consulta aos respectivos 6rgaos setoriais de orgamento, tendo em vista que n&o
compete a SOF a realizagdo dos calculos requeridos, bem como néo se dispbe de subsidios
técnicos suficientes para o levantamento dessas estimativas.

12. Diante do exposto, sugere-se o envio desta Nota Informativa a consideragao
superior, para posterior encaminhamento a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta
Secretaria de Orgcamento Federal.

Documento assinado eletronicamente
ANDRE DE MEDEIROS JACOB

Coordenador

Documento assinado eletronicamente
VALERIA LUCIMAR SOUSA

Coordenadora Geral
De acordo. Encaminha-se a ASELEG/SOF

Documento assinado eletronicamente
AUGUSTA UMEDA KUHN

Subsecretaria



- eil Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn, Subsecretario(a), em
Sl E)] 15/05/2025, as 13:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

AssInATura

i eletrbnica Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

-
Documento assinado eletronicamente por Valéria Lucimar Sousa, Coordenador(a)-Geral, em

sepl . por Vi :
* lil] 15/05/2025, as 14:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

aszinalura

i eletrénica Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020 .

i eil Documento assinado eletronicamente por André de Medeiros Jacob, Coordenador(a), em 15/05/2025,
Sl E'] as 14:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543

assinatura

i eletrbnica de 13 de novembro de 2020.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50701913 e o

B codigo CRC AFIETABF.

Processo n® 03101.001154/2025-35. SEI n° 50701913



MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orgamento Federal

OFICIO SEI N° 2683/2025/MPO

Brasilia, 15 de maio de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n® 965/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.001154/2025-35.

Senhor Assessor,

1. Trata-se do o Requerimento de Informagdo n° 965/2025, de autoria da Deputada Federal
Laura Carneiro, que "Requer a V. Ex? com base no art. 50 da Constitui¢do Federal, e na forma dos arts. 115
e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informagdes a Ministra de Estado do
Planejamento e Or¢amento sobre a estimativa de impacto orgamentario e financeiro decorrente da aprovacao
do Projeto de Lei n° 2.543, de 2024, de autoria do Deputado Rafael Brito, que Institui a Politica Nacional de
Promocao ao Bem Estar Coletivo e da outras providéncias"

2. Em atendimento ao Oficio n° 2298/2025/MPO (50365872), aprovo e¢ encaminho a Nota
Informativa 273 MPO-SOF-COSUS (50701913), da Subsecretaria de Programas Sociais desta Secretaria, a
qual informa que, nos termos dos arts. 129, §1°, e 132 da Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2025 -
LDO 2025, bem como do art. 20 do Anexo | do Decreto n° 11.353, de 1° de janeiro de 2023,
compete ao 6rgdo ou entidade proponente da proposi¢ao legislativa a elaboracéo da estimativa de
impacto orgamentario e financeiro, com a devida apresentacdo das premissas, metodologias e
memorias de calculo correspondentes. Considerando que a proposta envolve competéncias de
diferentes Ministérios, recomenda consultar os respectivos 6rgaos setoriais de orgamento, na
forma do art. 129, § 6° da LDO 2025, tendo em vista que que ndo compete a SOF a realizagao
dos calculos requeridos, bem como nao se dispde de subsidios técnicos suficientes para o
levantamento dessas estimativas.

Anexo:

I - Nota Informativa 273 MPO-SOF-COSUS (50701913).

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente
VICTOR REIS DE ABREU CAVALCANTI

Diretor de Programa

ei' Documento assinado eletronicamente por Victor Reis de Abreu Cavalcanti, Diretor(a), em
Iz.m.mf-. E} 15/05/2025, as 18:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

eletrénlca

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
T = https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50710928 ¢ o
" codigo CRC 235BDBF1.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@planejamento.gov.br

Processo n® 03101.001154/2025-35. SEI n° 50710928




ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00272/202 NJUR-MP! A

NUP: 03101.001154/2025-35
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do Planejamento e Orgamento
(ASPAR/MPO) solicita o exame da resposta técnica ao Requerimento de Informagdo n® 965/2025, de autoria da Deputada
Federal Laura Carneiro, encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Or¢amento, Simone Nassar Tebet, nos termos do
art. 50, §2°, da Constitui¢do Federal.

2. O dispositivo constitucional mencionado estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados ¢ do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdo a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput
deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestagdo de informacdes falsas". Este comando visa assegurar ao Poder Legislativo acesso a informagdes do Executivo,
fortalecendo o sistema de freios e contrapesos.

3. O requerimento em analise (n® 965/2025), encaminhado pelo Oficio 1*Sec/RI/E/n® 124, de 28 de abril de 2025,
questiona sobre "estimativa de impacto or¢amentario e financeiro decorrente da aprovag@o do Projeto de Lei n® 2.543, de 2024",
com indagacdes especificas sobre estimativa do impacto or¢amentario e financeiro para o presente exercicio e para os
exercicios de 2025, 2026 e 2027, acompanhada da memoria e das premissas e metodologia de calculo utilizadas, conforme
exigido pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pela Lei de Diretrizes Orcamentarias.

4. Quanto ao atendimento do comando constitucional, verifico que: (i) em termos de tempestividade, o prazo de
30 dias estabelecido pelo art. 50, §2° da Constituicdo Federal ainda estad em curso, considerando que o oficio foi recebido em
28/04/2025; (ii) em relag@o a disponibilizagdo das informagdes, a Secretaria de Or¢amento Federal manifestou-se pela Nota
Informativa SEI n® 273/2025/MPO informando que, nos termos dos arts. 129, §1°, ¢ 132 da Lei de Diretrizes Orgamentarias de
2025, bem como do art. 20 do Anexo I do Decreto n°® 11.353, de 1° de janeiro de 2023, compete ao 6rgdo ou entidade
proponente da proposi¢do legislativa a elaboragdo da estimativa de impacto orgamentario e financeiro, com a devida
apresentacgdo das premissas, metodologias e memorias de calculo correspondentes.

5. Destaco que o cumprimento do art. 50, §2° da CF exige resposta tempestiva, completa e clara. No presente
caso, a manifestagdo da SOF atende a esses requisitos ao informar, de maneira inequivoca, que a competéncia para elaboragio
das estimativas de impacto orgamentario e financeiro é do 6rgdo proponente da proposi¢do legislativa, ndo sendo atribuigdo da
Secretaria de Orgcamento Federal a realizagdo desses calculos. Adicionalmente, a SOF recomenda especificamente que,
considerando que a proposta envolve competéncias de diferentes Ministérios, sejam consultados os respectivos 6rgaos setoriais
de orcamento, na forma do art. 129, § 6°, da LDO 2025. Tal recomendag¢do fundamenta-se no fato de que a SOF ndo dispde de
subsidios técnicos suficientes para realizar esses levantamentos, por ndo possuir as informag¢des detalhadas sobre os programas
de publicidade dos diferentes 6rgéos que seriam impactados pela medida.

6. Diante do exposto, considero que as informagdes constantes no processo sdo suficientes para responder ao
Requerimento de Informag@o n°® 965/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constituicdo Federal.
7. Recomendo o envio desta andlise 8 ASPAR/MPO.

A consideragdo superior.

Brasilia, 17 de maio de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101001154202535 e da chave de acesso 61a39ae7



Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2285360380 e chave de acesso 61a39ae7 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 19-05-2025 16:54. Nimero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado A1l institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2285360380 e chave de acesso 61a39ae7 no endereco eletronico https:/sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 17-05-2025 15:33. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 202 NJUR-MP A
NUP: 03101.001154/2025-35
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00272/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 19 de maio de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atencdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 03101001154202535 e da chave de acesso 61a39ae7

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2285834307 e chave de acesso 61a39ae7 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 19-05-2025 16:54. Nimero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2285834307 e chave de acesso 61a39ae7 no endereco eletronico https:/sapiens.agu.gov.br.
Informacdes adicionais: Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 19-05-2025 10:08. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NUP: 03101.001154/2025-35
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 19 de maio de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101001154202535 e da chave de acesso 61a39ae7
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(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2286489972 e chave de acesso 61a39ae7 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 19-05-2025 16:54. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:

Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



